4960 bis.

BULLA INNOCENTII PAPÆ IV, QUA ALBERTO NOTARIO SUO MANDAT UT ECCLESIAM ET COEMETERIUM DE THOLON A DUCE BURGUNDIÆ OCCUPATA ABBATI CLUNIACENSI ETIAM PER EXCOMMUNICATIONEM RESTITUI FACIAT.

(Arch. nat. L. 248, n° 254.)

1254, 8 mai. Innocentius, etc. Ex parte dilectorum filiorum, etc. . . Datum Asisii,
VIII idus maii, pontificatus nostri anno XI.

4965 bis.

LITTERÆ LUDOVICI IX REGIS DE QUADAM PECUNIA QUAM AB ABBATE CLUNIACENSI MUTUATUS FUERAT.

(Arch. nat. J. 259, Cluny, n° 2.)

1254, décembre. Ludovicus, Dei gratia, etc. (J. de Laborde, *Layettes du Trésor des Chartes*, t. III, n° 4133).

¹ C'est une lettre exécutoire de la bulle de notre recueil. Voir aussi la note 2 de la page 336.
² Il dépendait de la Charité-sur-Loire.

4986 bis.

BULLA ALEXANDRI PAPÆ IV OFFICIALI BELVACENSI, UT OCCASIONE PROVISIONIS OLIM EPISCOPO MADITENSI¹ A GREGORIO PAPA CONCESSÆ, NULLAM PECUNIÆ QUANTITATEM PRIORATIBUS CLUNIACENSIBUS ET MEMBRIS EJUS ÆRE ALIENO OPPRESSIS IMPONAT.

(Arch. nat. L. 250, n° 79^a.)

Alexander, etc. Sua nobis dilectus filius, etc. . . Datum Anagnie, 1256, 13 juin.
idibus junii, pontificatus nostri anno II.

4987 bis.

LITTERÆ QUIBUS GUILLELMUS III, ABBAS CLUNIACENSIS, QUINQUE MILLIA LIBRARUM TURO-
NENSIVM, QUÆ LUDOVICUS, FRANCIE REX, OLIM MUTUATUS FUERAT, AB EODEM REGE
REPETIT.

(Arch. nat. J. 259, Cluny, n° 2 bis.)

Excellentissimo domino suo, etc. (J. de Laborde, *Layettes du Tré-
sor des Chartes*, t. III, n° 4294).

1256,
3 octobre.

4993 bis.

BULLA ALEXANDRI PAPÆ IV SANCTI DYONISII ET ATHANACENSI ABBATIBUS, UT DECIMAM
OMNIUM FRUCTUUM, REDDITUUMQUE ABBATIA-
RUM ET PRIORATUUM ORDINIS CLUNIA-
CENSIS ANNUATIM USQUE AD TRIENNIUM AB IPSIS COLLECTAM IN SOLUTIONEM DEBITO-
RUM OMNIUM MONASTERII CLUNIACENSIS PER MANUS SUAS CONVERTANT.

(Arch. nat. L. 252, n° 157.)

Alexander, etc. Importabilis debitorum sarcina, etc. . . Datum Vi-
terbii, III nonas maii, pontificatus nostri anno IV. 1258, 5 mai.

¹ *Episcopus Maditensis*, le même que *Calliopoieos* ou *Callipolitanus*, de Gallipoli, diocèse de Thrace. Cf. Berger, *Reg. d'Innocent IV*, du 28 février 1244 (n° 463).

² « In eundem modum decano ecclesie S. Johannis de Nongento Rotrudi, Carnotensis diocesis. » Même date. (Archives nat. L. 250, n° 79 bis.)

5115 *bis*.

CHARTA QUA MARGARETA DE COMBA VENDIDIT ABBATI CLUNIACENSI TRES SOLIDOS CENSUS
SUPER TERRIS SITIS IN PARROCHIA DE TERVI.

(E. 376, cccliii.)

1266 (n. s.),
février.

Nos Bernardus, archipresbiter de Bosco, et Haymo, curatus ecclesie de Te[r]vi, Eduensis diocesis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quo[d] Margareta de Comba, relicta quondam Stephani Touseti¹, sciens et prudens et spontanea voluntate tradit, vendit et concedit imperpetuum religiosis viris abbati et conventui Cluniacensi tres solidos censuales sitos super terras suas del² Couchel, de la Charuee, super molendinum Chassier et de la Charuee, cum appendiciis et pertinentiis earumdem, quas terras sitas in parrochiato de Tervi, de suo franco et quitto alodio esse asserit, precio sexaginta solidorum Viennensium, de quibus recognovit sibi satisfactum fuisse in pecunia numerata; que terre si forte (quod absit!) non essent de suo franco alodio, obligat dicta Margareta omnia bona sua mobilia et immobilia ubicumque possent imposterum inveniri. Hanc vero venditionem, traditionem et concessionem Johannes [et. . .] predicte Margarete liberi, voluerunt, laudaverunt et approbaverunt coram nobis; promittentes tam mater quam liberi supradicti per juramentum super sancta Dei evangelia corporaliter prestitum coram nobis, se contra venditionem, traditionem et concessionem predictas non venire nec venire volenti aliquatenus consentire; abrenunciantes in hoc facto tam mater quam liberi exceptioni doli et in factum, quod metus causa, non numerate nec habite pecunie, dotis privilegio, minoris etatis subsidio et auxilio, et beneficio juris canonici et civilis quod eis ad veniendum contra predicta posset imposterum competere vel prodesse. In cujus rei testimonium, ad instantiam predictorum liberorum, presentibus

¹ E^{bis}. Couseti. — ² E^{bis}. dou.

litteris sigilla nostra duximus apponenda. Datum anno Domini M^o CC^o LX^o quinto, mense februario.

5146 bis.

CHARTA QUA YVO I, ABBAS CLUNIACENSIS, QUASDAM TENENTIAS PITANTIE CONVENTUS
SANCTI FLORI, IN RECOMPENSATIONEM CUJUSDAM COMMUTATIONIS, CONCEDIT.

(Chartulaire de l'évesché de Saint-Flour, fol. 157 v^o 1.)

Universis præsentis litteras inspecturis, Yvo, miseratione [divina] Cluniacensis ecclesiæ minister humilis, salutem in Domino. Noveritis quod cum dominus Raymundus de S^{to} Urcisio (?), miles, in permutationis seu cambii titulum, quasdam possessiones et quædam jura dedit et concessit et tradidit perpetuo domum² S^{ti} Flori, in quorum recompensationem venerabiles religiosissimi fratres nostri, Raymundus prior quondam defunctus et conventus dictæ domus nostræ S^{ti} Flori tenentiam Roberti de Falgayrozas, tenentiam Johannis del Maio, tenentiam Raymundi del Devès, tenentiam Guillelmi Martini, tenentiam Guillelmi de Horto, tenentiam Vigerii et pratum P. Barrochi³; quod ad præfati conventus pitantiam pertinebant, deinde concesserunt et tradiderunt perpetuo militi memorato; nosque nec dictam domum quam in manu nostra tenemus⁴, volentes [nec] supradicti conventus pitantiam in suis possessionibus sive bonis, ratione permutationis seu cambii hujusmodi ignorari⁵, in recompensationem rerum seu possessionum prædictarum, tenentiam del Moriagis et tenentiam de Neyravesas, decimis ad consuetudinem terræ domini Petri de Brezons, militis, a Raymundo fratre nostro priore de Paulhac⁶ percipiendis et levandis duntaxat excep-

1269, 24 juin.

¹ Communication de M. Marcellin Boudet, qui a retrouvé ce cartulaire à S^t-Flour, lorsqu'il était président du Tribunal civil. Cet acte est mentionné n^o LXXX des extraits du même cartulaire, au tome 73 des Armoires de Baluze, fol. 79. Il porte en titre: *Pro pitantiis*.

² Lisez *domui*.

³ Lisez *Parrochi*.

⁴ Le prieuré de S^t-Flour dépendait de la mense de l'abbé de Cluny.

⁵ *Pejorari* (?).

⁶ Bompard de S^t-Urcize passe pour avoir été prieur de Paulhac en 1269.

tis, pitanciæ jam dicti conventus S^u Flori perpetuo concedimus, tradimus et etiam assignamus. In cujus rei testimonium præsentis litteras præfato conventui tradimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum apud Sanctum Florum, octavo kalendas julii, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono.

APPENDICE.

INVENTAIRE DES ARCHIVES DE L'ABBAYE DE CLUNY AU QUINZIÈME SIÈCLE.

(Tiré du cartulaire E.)

- (Folio 3, recto.) Hec est ordinatio privilegiorum in turri¹.
In primo armario versus hostium superius sunt littere de tota Anglia.
Item ibidem in una capsula sunt privilegia et littere regis Hispanie.
In secundo et tertio armario sunt privilegia et littere regis Francie.
In quarto sunt littere ducis Burgundie.
In quinto superius sunt littere domini de Bellijoco, in una capsula. — Item littere de Ynimonte², in parva capsula.
Item ibidem in alia capsula de corio littere de Alto Jugo³. — Item in alia littere de Turribus super Maternam⁴.
Item in eodem armario inferius sunt privilegia et littere de compositione facta inter nos et episcopos Matisconensem et Cabilonensem super procuracionibus quas petebant in decanatibus nostris. — Item quod Matisconenses pretextu litterarum Sedis apostolice non possunt exercere jurisdictionem in nos. — Item quedam alie littere tangentes ecclesiam Matisconensem; et hoc totum est in quadam capsula quadrata.
Item ibidem est capsula in qua ponuntur littere de privilegiis traditis.
Item littera comitis Sabaudi (*sic*), in una capsula.
Item confederatio nostra cum canonicis Lugdunensibus, in pisside. — Item littere de rebus mutuatis, in pisside rotundo. — Item multe antique carte.
In ultimo armario ab illa parte sunt quedam antique littere de comite Cabilonensi, de Paredo⁵.
Item multe littere de Jocerando Grosso ac juramenta burgencium Cluniaci et

¹ Les archives de l'abbaye étaient placées dans une des deux tours carrées dites *Barabans*, celle de gauche en entrant dans le grand vestibule de l'église. Elles étaient enfermées dans des armoires hautes et basses.

² Innimont (Ain), arr. de Belley.

³ Aujoux, c^{ms} de Saint-Igny-de-Vers (Rhône).

⁴ Tours-sur-Marne (Marne), arr. de Reims.

⁵ Paray-le-Monial (Saône-et-Loire), arr. de Charolles.

quedam alia, ut creditur, parvi valoris ac de Valenzcolis¹, ac inventarium thesaurarie et refectorarii.

In armariis inferioribus est in quodam forrello de corio privilegium nove exemptionis et conservatoria nova a domino Clemente papa VI. — Item est ibi unio prioratus de Paredo.

Inde sunt quatuor capse, quarum due sunt duplices. In prima versus hostium retro sunt privilegia contra decretalem *Volentes*. In alio capite sunt privilegia quod non possumus trahi in causam per litteras apostolicas, nisi de ordine Cluniacensi fecerint mentionem.

In prima ante sunt littere de decanatibus impetratis.

In alio capite sunt privilegia quod priores ordinis non possunt agere vel vendere nec prioratus suos ad censam tradere, permutare vel obligare vel mutuum contrahere nec pensiones, prebendas seu grangias secularibus tradere; si secus fecerint, est irritum et inane.

In aliis duabus sunt: in prima scilicet retro statuta papalia, declarationes et moderationes eorum.

In alia capsula ante sunt privilegia contra priores et decanos non solventes census in Clun. statutis terminis et executoria. — Item concordia et executoria de Sancto Marciali Lemovicensi.

In armariis inferioribus in fundo sunt sex capsule.

In prima retro continentur privilegia quod illi qui visitant ecclesiam Clun. die dedicationis habent .xl. dies de indulgentia. — Item quod illi qui capiunt bona nostra, nisi infra .xl. dies postquam moniti sunt restituerint, excommunicati sunt, cum aliis penis. — Item est unum privilegium quod prelati non possunt accipere procuraciones in locis quibus legitime prescriptum est contra eos de non accipiendo. — Item de beneficiis vacantibus in curia, quod revertuntur ad monachos. — Item quod priores possunt a suis prioratibus amoveri.

In alio capite sunt tria privilegia que incipiunt: « Cum omnibus sancte ecclesie filiis », quorum duo sunt Urbani .ii., tertium est Eugenii. — Item littera cujusdam legati qui obtime loquitur de libertate hujus ecclesie.

In alia capsula anteriorum [armariorum] continetur privilegium quod non valet impetratio prioratum, ecclesiarum et aliorum beneficiorum ordinis per litteras apostolicas, nisi totus tenor inseratur, et nisi de ordine Cluniacensi, etc. et loquitur diversimode (?).

¹ Valensolle (Basses-Alpes), arr. de Digne.

In alia capsula de mediis. Illa que est retro continet privilegia quod nos possumus percipere ea que monachi nostri in seculo percepissent si remansissent. Item alia privilegia que incipiunt : « Non absque dolore cordis ». Item quod in parochiis nostris nullus ordo ponatur seu cimiterium fiat.

Item in alio capite, quod nos non tenemur solvere debita, nisi creditores provent in utilitatem ecclesiarum esse conversa. Item quod non tenemur solvere usuras.

(Fol. 3, verso.) Illa capsula de mediis inferius continet in uno capite privilegia que dicunt : « Vos estis lux mundi ».

In alio capite continentur privilegia Calixti pape et Leonis; et sunt in eis sententie late.

Capsula ultima retro continet privilegia de monachis apostatis et fugitivis reducendis, et excessibus eorum corrigendis appellatione remota. — Item confirmationem privilegiorum nostrorum.

In alio capite sunt privilegia de novilibus, de prebenda Carnotensi; quodque non tenemur ire ad capitula provincialia nec visitatores recipere; quod abbates ordinis non utantur pontificalibus donec abbati Cluniacensi fecerint obedientiam. — Item quod abbas Cluniacensis potest corrigere et statuere in abbatibus sibi subditis. — Item quod abbas et conventus non possunt excommunicari vel interdicti.

Alia capsula ante continet privilegia que incipiunt : « In decentiam ». — Item privilegium « Liberalitatis laudabile genus ». — Item privilegium quod nos possumus excommunicare malefactores nostros in provincia Lugdunensi.

Privilegium Sancti Dionisii de Nogento¹. — Item aliud de insula d'Ays, de Rupella² et de quibusdam aliis in episcopatu Xanctonensi. — Fundatio ecclesie de Thiecourt³ in episcopatu Metensi. — Confirmatio pape de domo Montis Sancti Desiderii⁴. — De concessione duorum altarium in episcopatu Ambianensi, et domus debet solvere marcam argenti in capitulo Clun. Cluniacensi ecclesie. — Littera permutationis facte inter Guillelmum de Thai et domum de Arpeyo⁵. — Concessio facta de ecclesia Sancti Petri de Castanea Viterbiensi⁶. — Diffinitio super presentationem quarumdam ecclesiarum in episcopatu Gebenensi,

¹ Nogent-le-Rotrou (Eure-et-Loir).

² L'Isle-d'Aix et la Rochelle (Charente-Inférieure).

³ Thicourt, c^o de Fauquemont (Moselle), arr. de Metz.

⁴ Il faut supprimer *Sancti*. Il s'agit évidemment du prieuré de Montdidier, au diocèse d'Amiens.

⁵ Arpayé, c^o de Fleurie (Rhône).

⁶ S. Pietro del Castagno, près Viterbe (Italie).

Nantuaci, Sancti Victoris, Paterniaci¹. — De decanatu de Leuno² quod non teneatur solvere decimas. — De ecclesia Sancte Columbe apud Tholosam. — Concordia inter Cluniacenses et canonicos Magalonenses. — Confirmatio ecclesiarum de Monte Merulo, de Sancto Desiderio, de Solennart(?), in diocesi Lugdunensi³, et de Hermes in episcopatu Bellicensi⁴. — Sententia rectoris ecclesie de Cariloco⁵. — Privilegium domini imperatoris de Chiss. — Littera concordie inter abbatem Clun. et comitem Arvernorum. — Compositio pacis inter ecclesiam Clun. et canonicis (*sic*) Claromontenses super quibusdam ecclesiis. — Littera de turri ville Jaloigniaci⁶.